et liberaco. Sexta a xpo usqz ad finē mūdi. in q̄
est humani generis redempco. In sexta ergo era
te et ultima uenit xp̄s. Vnde et ioh̄s dicit. nouis
sima hora est. Et paulus in j ad cor. Nos sumus
in quos fines seculorū deueniunt. non tamen optz
q̄ equali nūo etas humani generis compleat̄ sic
nec etas unius hominis. qz ultima etas hominis
q̄qz habet tantū quantū om̄s p̄me. Nesciē enīz
fines ultime etatis siue finis mūdi. ut dixi in anti
xp̄s. ¶ Et scias qz ab inicō mūdi usqz ad incar
nacōnem xp̄i. fluxerunt anni quinqz milia ductū
xxviij. sicut dicit prosper et eusebius cesariensis
et Jero in cronica suis. Orosius autē p̄biter scri
bens ad auḡ sic p̄dit. Sūt ab adā p̄mo homine
usqz ad ninū magnū ut dicit regem q̄ natus ē
abraam anni triamilia e octogintaquatuor. qui
ab omnibus historiōḡphis ul̄ om̄issū ul̄ ignora
ti sunt. A nino autē ul̄ ab abraam usqz ad cesa
rem augustū. i. usqz ad natiuitatē xp̄i que fuit ā
no imperij cesaris xliij. cū facta pace cū parthis
iam porte clausē sunt. et bella toto orbe cessarūt
colligunt̄ anni duo milia xv. Et sic colliguntur
āni q̄nḡmilia centū nonagintanoue a principio
mūdi usqz ad xp̄m fm̄ orosū. Et ut d̄ in auro
ra Incipiens ab adā fuit ad noe labil̄ etas. Prima
p̄ annoz milia pene duo. Et ut dicit frater thōas
Triplex ē p̄fectio. scz nature. gr̄e et glorie. Perfec
tio nature est que fuit a p̄ncipio seculorū. de qua
d̄ in gen̄ p̄mo. qz die septimo compleuit deus o
pus suū. Perfectio uero glorie erit in fine seculorū.
Et qz p̄fectō gr̄e ē mediū inter utiqz. Ideoz cris
tus p̄ que gr̄a facta ē circa mediū seculorū uenit
Vnde d̄ abacuc iij. In medio t̄noz notū facies
Quidā autē distinguūt tantū quatuor etates fm̄
qz aptant̄ quatuor temp̄ibus anni. Sunt enim q̄
tuor temp̄a. scz uer. autūpnus. estas. hyems. Et
quatuor etates. scilz puericia que ē calida et hu
mida sicut uer. Secunda etas ē iuuentus. que est
calida et sicca sic estas sc̄ia ē senectus. q̄ ē frigida
et sicca sicut autūpnus. Quarta ē senijū quod est
frigidum et humidū ex collacōne sc̄umatica hu
moris. qui abūdat in senio. et aptat̄ hyemi frigi
de et humide. De h̄ etiam uide in estas.
¶ Eternus. euiternus sincopat̄ et d̄ eternus a ū
ul̄ d̄ ab etas. scilz quod caret p̄ncipio et carebit
fine. scilz quod non habuit p̄ncipij siue essentie
nec habebit finē. qualis ē solus deus. Vnde eterne
adūbiū. Et ut dicit boet̄ in v. li. de conso. Eterni
tas ē interminabilis uite tota simul et p̄fecta pos
sessio. Et nota qz eternū ē quod caret p̄ncipio et
fine. Perpetuū uero quod in temp̄e incepit esse.
et caret fine. Sempiternū est quod cū temp̄e inci
pit esse et cū temp̄e desinit esse. Tempale ē quod
in tempore incepit esse et in tempore desinit esse
Solus ergo deus eternus est. Angeli et anime p̄e
tue sunt. Quidus ul̄ tempus sempiternū est. Tem
palia sunt homines. hominū sc̄a. Item ab et̄nus
h̄ et h̄ eternalis et h̄ le. vnde h̄ eternalitas tis. De
coeternitate et equalitate p̄sonarum diuinarum
dicam in p̄sona. Item. uide in anima
¶ Testiculo. las. testiculos auferre. ul̄ ualde testi
culare. i. b̄ actm̄. Et componit̄ ab e et testiculo
¶ Ether etberis sup̄ius elementū ¶ Las. et cor̄ cu
scz ignis. Et ē nomen grecū mas ge. vnde etberis
us. rea. reū. et h̄ etbera. re. i. splendor etberis. Vñ
illud in hym̄no. Quē terra pontus etbera colūt

adorant p̄dicant. Quidā tamen legunt ibi etbera.
ita qz sit n̄ casus. Dicimus enī etbere ul̄ etbera
vnde h̄ etbera. re. h̄ etbera h̄ huḡ debet dici. Com
munis tamē ecclesie usus dicit etbera. Item ether
dicitur superior pars aeris.
¶ Etheroditus. ra. tū. Quid sit nomen etheroditi
dicit̄ ē sup̄ in diuisciniū. Et cor̄ p̄nl etheroditus
¶ Etherogeneus. ab etberos ul̄ etberon qd̄ ē diu
suz et genes natura componit̄ etherogeneus nea
neū. p̄nl cor̄. i. diuisaz naturaz. ut patet in hoīe
qui ē totū etherogeneū. i. diuisaz naturaz. h̄ ec̄ā
patet in p̄tibz organicis ut in manu et in pede
qz manus ul̄ pes constat ex rebz diuisaz natura
rum. pura ex pelle carne neruis ossibus et uenis
Sed aliter est in homogeneis. qz in homogeneis
totū et pars sunt unius nature. sicut frumentū pi
per. vinū. argentū. caro et ossa. qz quelibet pars
frumenti frumentū est. et quelibet pars piperis.
vini argenti carnis et ossis. piper vinū argentū.
caro et os est. Et cōponit̄ homogeniū ab omos
quod ē vnū et genes natura. Inde homogeneus
nea. neū. p̄nl cor̄. i. unius nature. de h̄ uide in iij
parte in tractatu de n̄no noīm in c de nominibz
¶ Ethicus. ethis grece latine dicit̄ ¶ Complexiuis
mos. vnde ethicus. ca. cū. p̄nl cor̄. i. moralis. et h̄
ethica. ca. i. moralitas. ul̄ sc̄ia que tractat de mori
bus. et ethicus. ca. cū. i. p̄m nomen h̄ huḡ. Itē
ut dicit pap̄. Ethica genus febris. Cuius tres sunt
sp̄s. p̄ma secūda et tercia. et habet esse in mem
bris. De p̄ma leuiter liberaz̄ aliquis. De secūda
¶ Ethimologia. ethimo ē ¶ uix. De tercia nunq̄
ce latine d̄ uez logof sermo ul̄ racō. Inde h̄ ethi
mologia q̄i ueriloquiū. qz ethimologizando uoca
bulū ueram ipsius originē eloquimur. Et diffini
tur sic. Ethimologia est expō unius uocabuli p̄
aliud uocabulū siue vnū siue plura magis notū
ul̄ magis nota. in eadem lingua ul̄ diuisis h̄ rerū
pprietatē. et lz̄ā similitudinē ut lapis ledens pe
dem. piger pedibus eger. et inde ethimologicus
ca. cū. figuratiuus. ul̄ quod p̄tinet ad ethimolo
giā. ul̄ qui ethimologizat. et ethimologizo as sic
exponē fm̄ huḡ. An uero ethimologia faciat de
riuacōnem dixi in iij parte q̄i in p̄ncipio in trac
tatu de speciebus nominū. Item scias qz ethimo
logia aliter sumit̄ q̄n est vna ps̄ ḡmaticē. ḡmati
ca siquid diuidit̄ in quatuor p̄tes. scz orro ḡphiā
ethimologiā. diastrastica et p̄sodia. et tūc ethy
mologia d̄ ab ethimon quod ē uez et logof qd̄
ē sermo. In ethimologia. i. tractatus de ueritate
om̄niū p̄tiū orōnis absolute. et sic sumpta est iij
¶ Ethiopiea. ab ethis qd̄ ē mos ¶ p̄stius libri
et poio. is quod ē fingo gis dicitur h̄ ethiopeya
e. i. confirmacō moz. in qua hominis p̄sonā fingi
mus p̄ exp̄mendis effectibus etatis studij fortitu
dinis leticie sensus moris audacie. fm̄ huḡ. Pap̄
dicit. Ethiopiea ē cū sermonē ex aliena p̄sona in
ducimus. ut cū fingimus p̄sonā muliens ul̄ uocē
¶ Ethiops p̄ ps̄ scribit̄ quod cognosci p̄t ad. ge
nitm̄. qui format̄ a n̄to interposita ¶. Et cor̄ p̄nl
tam in n̄to q̄ in genitō. et sicut dicit huḡ. ethio
pes dicti sunt a filio cham qui uocatus est chus
a quo originē traxerunt. Chus enī hebraica ling
ua ethiops interpretat̄. et hinc ec̄ā ethiopia ic̄ qd̄
interpretatur tenebre. vñ ethiopicus. ca. cū. et ethi
¶ Ethis grece latine ¶ copius. pia. pium gentilia
mos. Et accentuatur in fine.

Ethna. ethne. mons sicilie. ex igne et sulphure
dicitur. Inde et iehenna secundum papiam.
Ethnicus. a. u. p. n. l. cor. i. genti. dicitur ab ethnos
ethnos grece latine dicitur gens. Et acuitur in fine
thra ethre in ether exponitur.
Ethronus. na. nu. qui nullam regni partem habet
Et componitur ab e et thronus. ni. Et cor thro.
Etsi coniunctio causalis uel copulatiua. uel si diu
sa adiuncta alterius species potest esse. et est secunda li
u uox respondentis adhibetur. **E**tera in pap
Eus uox uocantis adhibetur est fm hug. et pa
pias dicit. **E**u uox respondentis. eius uero adhibetur
est uocantis. **E**u grece bonum latine. Inuenitur etiam heu
aspiratum. et tunc est interiectio dolentis.
Eua interpretatur uita siue calamitas siue ue. ui
ta. q. origo fuit nascendi. Calamitas et ue. q. pp
ter p. uariationem ca extitit moriendi. a cadendo
eni nomen assumpsit calamitas. Vel ideo uita est
dca. q. mulier sepe est uiro ca salutis. et sepe cala
mitatis et mortis origo qd est ue. Quare eua fu
it facta de costa ad dicam in mulier.
Euan. antis. mas. ge. i. bachus. dicitur sic a uoce
sacificantium pdamantium enoe. uel dicitur ab eu quod
est bonum. Inde euan quasi bonus deus.
Euangelium bona enunciacio interpretatur. grece eni
eu bonum angelus nuncius dicitur. fm pap. **D**ug. autem
dicitur qd angelus dicitur ab agios qd est sanctus. **I**nd
dicitur h euangelium. i. annunciacio quod componitur ab
eu quod est bonum. u uocali conuicta in consonante
et fit euangelium. i. bonum nuncium. **V**nde euange
lista qui euangelium composuit. et euangeliso. tis.
euangelium annunciare. **V**nde patet qd euangelium
scribitur p simplex u. **E**t ut dicit **I**ero in epla ad
gal. Non debemus putare in uerbis scripturarum
esse euangelium. s. in sensu. non insup in superficie
s. in medulla. non in sermonum foibus. s. in radi
ce rationis. **I**dem in origine super xiiij marci. **I**n
euangelicis inquit sermonibus semper hie iunctus
est spiritus. et quidq. pmo fringere uidetur aspectu.
si tetigeris calet. uide in theologis. **I**tem de qua
tuor euangelistis figuratis per quatuor facies in
ezechieli dicam in marcus.
Euanidus in uanidus exponitur.
Eubasis uel ebasis sine u fm quosda. uide in e
basis in quarta parte in c de colonibus rethoricis
Eucaris. eu quod est bonum componitur cum caris
quod est gra. et dicitur h et h eucaris huius eucariis
. i. homo bene graciosus. **E**t cor ca. **E**cc. vj. a. **E**t
lingua eucaris in bono homine abundabit.
Eucaristia. caris quod est gra componitur cu eu
quod est bonum et dicitur h eucaristia. tie. i. bona gracia
uel gra. actio. **V**nde etiam eucaristia dicitur sacramentum
panis et calicis. scz sacrificium corporis et sanguinis xpi
quasi bona gracia. **Q**uid est eni melius. quid grati
osius sanguine et corpe xpi. uide eucaristo. as. i.
gratulan. uide in missa. et in communio.
Euchius. ab eu quod est bonum et chios filius co
ponitur h euchius. scz bachus. i. bonus filius. quo
nomine eu iupit nominauit cu gigante interfecto
uel pocus componitur euchius ab eu et iof quod est
filius. et interponitur ch
Eudoxia. ie. fe. ge. i. bona gloria dicitur. **E**t co
ponitur ab eu quod est bonum et doxa gloria
Eudulia. lie. ab eu quod est bonum et dulia qd est
seruitus. **I**nde h eudulia. lie. q. bonum seruitum.
Euentus. Ab euenio. nis. dicitur h euentus. tus. ca

ful finis. principium. **V**n ouid epy. **E**xitus acta pba
careat successibus opto. **Q**uisquis ab euentu sca
notanda putat. **D**e predicis tribus significacomb
dixit quida. **E**uentus dicitur principium fine q. casum.
Euestigio. i. cito et continuo. statim. et coponi
tur ab e et uestigiu fm hug. **S**ed dicit q. in uer
tate non est h compo s. irregularis uocul congeri
es. **E**t h ideo q. casus cu sua ipone fungitur loco
adubij uel adubialis determinacionis. **V**n possunt
casualia cu suis ipombus ad interrogaciones ad
ubioz responderi. ut quo uadis ad urbem. quan
do facies hoc euestigio. i. cito uel statim.
Eueus. i. filius chanaa. a quo dicitur sunt euei ip
si sunt gabaonite de ciuitate gabaon qui supplices
uenerunt ad iosue. et acuit penultimam eueus.
Eufemia. ie. i. bona fortuna. ab eu quod est bo
num. **V**nde quedam ugo dca est eufemia quasi bene
Eufonia in proia acuit penulti **(fortunata.**
mam. in colonibus est in quarta parte.
Eufortunium. nij. i. bonum fortunium. ab eu quod
Eufrates. tis. uel eufrate **(est bonum et fortunium**
mas. ge. et h eufrate. tes. fluuius est mesopotamie
de paradiso exiens. copiosissimus gemmis qui p me
diababylonia inluit. hic ab ubertate nomen ac
cepit. Nam hebraice eufrata fertilitas interpretat.
Mesopotamia eni in quibusdam locis ita irrigat
sic nilus alexandria. et prod penl. Lucanus. Tigris
et eufrates uno se fonte resoluunt. Item auro. fru
gifer eufrates notat h q. plurima profert. De ul
tima autem sillaba potest dubitari quod accentuetur
Ad hoc dico q. eufrates. tis. et casus ab eo desce
descentes non dnt in fine accentuari. s. hic eufrate
tes. et casus ab eo uenientes accentuari debet in
fine. sicut penthecostes. ites. eufratem qn scribitur
p. m. descendit ab eufrates. tis. et sic non accentu
atur in fine. s. qn scribitur p n dndit ab eufrate
tes. Et tunc acuit in fine. sicut penthecostes. et sic
eufrateus. tea. reu. dicitur ab **(de similibus dicitur
eufrates fluuius. sed eufrateus p duo f ab eufrata
uenit. uide sup in eufrateus. Et acuit penultimam.
Euge adhibetur est **(potest etiam esse aliquando inf**
sectio. et est euge aliquando exultatorium uel exul
tantis. **(Matth. xxv. Euge serue bone et fidelis qa
sup pauca fuisti fidelis. sup multa te constituam
intra in gaudium domini tui. Euge. i. bñ tibi sit f
cris. Vel h rabanum. euge dicitur q. ad bonum genitus
et uidetur esse compo. s. potius est ethymologia. et
sic est exultatorium uel applausorium. **(Glosa autem dicit
Gaudens dominus in gaudium intrare iubet. et sic est
congaudentis. Item euge aliquando est irrisorium.
psal. Dilatauerunt sup me os suu dixerunt euge
euge uiderunt oculi nri. Et est euge irrisorium. ut
dixi. uel exprobatatorium. seu exprobrantis. Item
euge est exhortatorium. **(Proph. non dicant in cordi
bus suis euge euge anime nre nec dicant deuora
bimus eum **(Ite euge alii est adulatorium. ps. ferat
confestum confusionem suam qui dnt michi euge euge
Inuenitur etiam euge adhibetur positum nominaliter
pro adulatione uel adulatoria laude uñ plus euge
tuu et belle na belle h excute tuu q. dicit excu
te. i. imoue tuu euge. i. tuu adulationem. et tuu belle
Eugenes penl cor q. dicitur quod nos inge
nuos uel nobiles. i. boni generis
Euidens. ab e et uidens componitur h et h et h
euidens. tis. ge. omnis. i. clarus uel aptus. **E**t cōpa
tur. uide euidencia. tie. i. appico uel dantis. **E**t cō**********